

UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI PARMA

BILANCIO D'ESERCIZIO 2016 - RICLASSIFICAZIONE AI SENSI ALLEGATO 6 - DPCM DEL 22/09/14

	Anno 2016		Anno 2015	
	Parziali	Totali	Parziali	Totali
A) VALORE DELLA PRODUZIONE				
1) Ricavi e proventi per l'attività istituzionale		184.465.616		175.447.167
a) contributo ordinario dello Stato	117.605.119		118.498.455	
b) corrispettivi da contratto di servizio				
b.1) con lo Stato	0		0	
b.2) con le Regioni	0		0	
b.3) con gli altri enti pubblici	0		0	
b.4) con l'Unione Europea	0		0	
c) contributi in conto esercizio				
c.1) contributi dallo Stato	14.335.224		16.859.585	
c.2) contributi da Regioni	1.146.265		113.345	
c.3) contributi da altri enti pubblici	1.022.331		611.952	
c.4) contributi dall'Unione Europea	263.515		135.182	
d) contributi da privati	30.847.936		25.523.608	
e) proventi fiscali e parafiscali	0		0	
f) ricavi per cessioni di prodotti e prestazioni di servizi	19.245.227		13.705.041	
2) variazione delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazioni, semilavorati e finiti		0		0
3) variazione dei lavori in corso su ordinazione	0	0	0	0
4) incremento di immobili per lavori interni	0	0	0	0
5) altri ricavi e proventi	0	18.432.627	0	30.006.440
a) quota contributi in conto capitale imputata all'esercizio	128.695		2.555.391	
b) altri ricavi e proventi	13.898.077		13.457.555	
c) utilizzo riserve	4.405.856		13.993.494	
TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE (A)		202.898.243		205.453.607
B) COSTI DELLA PRODUZIONE				
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci		2.974.534		3.712.003
7) per servizi		58.424.877		53.148.698
a) erogazione di servizi istituzionali	30.605.699		26.397.899	
b) acquisizione di servizi	25.729.455		24.793.172	
c) consulenze, collaborazioni, altre prestazioni lavoro	1.583.835		1.439.438	
d) compensi ad organi di amministrazione e di controllo	505.887		518.188	
8) per godimento di beni di terzi		3.906.251		3.595.205
9) per il personale		125.732.405		127.099.644
a) salari e stipendi	84.899.558		84.886.286	
b) oneri sociali	25.040.471		25.403.259	
c) trattamento di fine rapporto	3.077		2.909	
d) trattamento di quiescenza e simili	0		0	
e) altri costi	15.789.299		16.807.189	
10) ammortamenti e svalutazioni		7.584.421		6.360.444
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	31.531		23.549	
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	6.578.636		6.336.895	
c) altre svalutazioni delle immobilizzazioni				0
d) svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide	974.254			0
11) variazione delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci		0		0
12) accantonamento per rischi		0		0
13) altri accantonamenti		3.810.613		1.903.102
14) oneri diversi di gestione		2.037.111		1.813.081
a) oneri per provvedimenti di contenimento della spesa pubblica	0		963.569	
b) altri oneri diversi di gestione	2.037.111		849.511	
TOTALE COSTI (B)		204.470.212		197.632.178
DIFFERENZA TRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE (A-B)		-1.571.969		7.821.429

UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI PARMA

BILANCIO D'ESERCIZIO 2016 - RICLASSIFICAZIONE AI SENSI ALLEGATO 6 - DPCM DEL 22/09/14

	Anno 2016		Anno 2015	
	Parziali	Totali	Parziali	Totali
C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI				
15) proventi da partecipazioni, con separata indicazione di quelli relativi ad imprese controllate e collegate		10.000		10.202
16) altri proventi finanziari		103.375		87.792
a) da crediti iscritti nelle immobilizzazioni, con separata indicazione di quelli da imprese controllate e collegate e di quelli da controllanti	0		0	
b) da titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni	103.223		83.608	
c) da titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	152		4.184	
d) da proventi diversi dai precedenti, con separata indicazione di quelli da imprese controllate e collegate e di quelli da controllanti	0		0	
17) interessi ed altri oneri finanziari		161.496		144.836
a) interessi passivi	138.570		144.836	
b) oneri per la copertura perdite di imprese controllate e collegate	0		0	
c) altri interessi ed oneri finanziari	22.926		0	
17 bis) utili e perdite sui cambi		8.203		-3.640
TOTALE PROVENTI ED ONERI FINANZIARI (15+16-17+/-17bis)		-39.918		-50.482
D) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE				
18) rivalutazioni		0		0
a) di partecipazioni				
b) di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni				
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni				
19) svalutazioni		0		0
a) di partecipazioni				
b) di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni				
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni				
TOTALE DELLE RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE (18-19)		0		0
E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI				
20) proventi, con separata indicazione delle plusvalenze da alienazione i cui ricavi non sono iscrivibili al n. 5)		826.381		172.873
21) oneri, con separata indicazione delle minusvalenze da alienazione i cui ricavi non sono iscrivibili al n. 14) e delle imposte relative agli esercizi precedenti		187.160		268.214
TOTALE DELLE PARTITE STRAORDINARIE (20-21)		639.220		-95.342
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE		-972.666		7.675.605
IMPOSTE DELL'ESERCIZIO, CORRENTI, DIFFERITE E ANTICIPATE		520.000		459.780
AVANZO (DISAVANZO) ECONOMICO DELL'ESERCIZIO		-1.492.666		7.215.825